

»SKRA«

ROK XXVIII

Piątek 18 czerwca 1937 r.

Nr. 165

Adres redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telef.: Red. 61064, Adm. 61078

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uiszczona gotówką

Przewoźnictwo pocztowe i telegraficzne do domów i przesyła pocztowa 2.50

UPADEK BILBAO PRZESĄDZONY

Krwawe walki na bagnety i granaty

PARYŻ, 17.6. — Wczoraj wieczorem rozpoczął się generalny szturm na wszystkich odcinkach pod Bilbao. Na odcinku Galdacano artyleria powstaniec ostrzeliwała ogniem huraganowym wzgórze na południe od Bilbao, przygotowując natarcie piechoty. Natarcie to rozpoczęło się o godz. 17.

Huraganowym atakiem powstańcy zdobyli miejscowości: Mengolla, San Roque, Arzeta, Archanda i Larreta.

Lewo skrzydło zajęło wiele stanowisk na lewym brzegu rzeki Nervion.

Miasto Bilbao znajduje się częściowo w rękach powstańców. Wojska basckie bronią się jeszcze na północny i zachodnie miasta.

Calkowity upadek Bilbao jest przesądzony. Miasto całe osnute jest dymami pożarów, które wzniecają uciekające oddziały Baszków. Płonąc gmach starzyznyego ratusza i katedra S. Jose.

Wszystkie szosy wiedące do S. Maria są przepalone uchochodami. Z miasta Bilbao odlatują barki i holowniki uważając uciekinierów do Francji.

Wielu uciekinierów z obozu rządowego przeszło na stronę powstańców, a m. in. liczni więźniowie, którzy korzystając z anarchii, jako obecnie panuje w Bilbao, złożyli zbicz z więzienia.

PARYŻ, 17.6. Korespondent Havasa, znajdujący się na przedmieściu Bilbao doś Gaminas, donosi, że wojska powstańcze zastatkowały wczoraj około godziny 19.30 maszyn górski, Malmasin.

Po silnym przygotowaniu artyleryjskim i gwałtownym bombardowaniu z samolotów, oddziały powstańcze ruszyły do szturm.

W szeregu walk na bagnety i granaty rżeczno oddziały brygady nawarskiej zajęły trzy linie okopów przeciwko na froncie długości około 500 metrów, zadając nieprzyjacielowi poważne straty. Rychło potem zdobyte zostały dwa pobliskie wzgórza. Operacja była zakończona o godz. 21.

Powtórzenia się wiadomości, że artyleria powstańcza ostrzeliwała drogę z Bilbao do Santandaru na przestrzeni około 10 km.

PRZYCHODNIA LECZNICZA

chorób wenerycznych i skór.

„POMOC”

ZOSTAŁA PRZENIESIONA

na ul. 3-go Maja 31 w Sosnowcu

Czytania 11-1 (5-9 pp. w święta 11-1)

Wizyta 5 złotych. 2787

Ks. Julianna OCEKUCIE DZIECKA

AMSTERDAM, 17.6. Księżna następczyni tronu Julianna oczekuje w najbliższym czasie potomka. Oświadczyła to wczoraj przez radio, oznajmiając, że „z racji szczególnych powodów natury zdrowotnej”, będzie się musiała powstrzymać od udziału w obchodach i uroczystościach publicznych.

Poza tym przybyli generalny sekretarz policji w Bilbao oraz burmistrz Lequeito.

Wszyscy oni opuszcza rozpaczliwe położenie Bilbao i oświadczenia, że zdołają

Dwie dywizje włoskie do Hiszpanii

PARYŻ, 17.6. „L'Ouvre” donosi, że premier angielski Chamberlain będzie się domagał od Neuratha, aby Rzesza ośmielona wpłynęła na Włochy by odstąpiły one o zamiaru wysłania do Hiszpanii dwu nowych dywizji.

Generalowie, którzy mają dowodzić tymi dywizjami, znajdują się już w Hiszpanii wraz z oficerami sztabu ge-

nie miasta jest kwestią dni jeżeli nie godzin.

Do St. Jean de Luz przybył francuski konsul z Bilbao, który określił sytuację miasta jako beznadziejną.

Włoskiego, wybraniymi w spośród tych oficerów, którzy przebyli kampanię hiszpańską. Chodzi tu o generała porucznika Soddięgo i o generała porucznika Bastico.

Dywizje mają być wysłane do Hiszpanii okrętami, drogami, jedna przez Baleary, a druga przez Neapol i Libię.

Otwarcie pawilonu polskiego na wystawie paryskiej

PARYŻ, 17.6. — Dniś odbyła się uroczysta inauguracja pawilonu polskiego na wystawie paryskiej.

Inauguracji dokonał ambasador Łukasiewicz, w towarzystwie prezesa komitetu organizacyjnego wystawy, p. Wasława Jędrzejewicza.

W uroczystości wzięł udział chóór architektański z Poznania pod dyr. kar. Gieburowski.

Pawilon polski jest 18 z kolei wartyim pawilonem zagranicznym na 43, a 84-tym pawilonem otwartym na ogólnie licząc 240 pawilonów wystawowych.

Pawilon polski jest jednym z niewielu, które bezpośrednio po oficjalnej inauguracji zostały udostępnione dla zwiedzających wystawę, gdy np. pawilon szwedzki, otwarty przed tygodniem, nie

mogł być udostępniony wobec nieukończenia wszystkich prac.

Defraudanci w Zw. kolejarzy okradli fundusz wdów i sierot

WARSZAWA, 17.6. Warszawski Sąd okręgowy rozpostraje sprawę nadzwyk, poczynionych w socjalistycznym związku zawodowym kolejarzy przy ul. Czerwonego Krzyża.

Delegat Ministerstwa komunikacji przy kontroli gospodarki finansowej ustalił, że od dłuższego czasu popelniali w tym funduszu a funduszowi wypłat zapoznók posmiertnych i odpraw

wła kolejarzy. Wczoraj do prezydenta wniosli dokumentów buchalter, Stanisław Doroz, przyniósł potrzebna teście i oświadczył, że żądzie do ubskacji. Więcej nie zjawiał się, a jak się okazało, całkowicie opuścił gmach związku.

Jak pobytnie przeglądanie rubryki w śledztwie ustalilo, kaskowatę zaprosz. Nazajutro do pracy nie zjawiał się ani Doroz, ani referent działu zapoznók posmiertnych, Ryszard Guszaw Frencoł.

Sytem nadzwyk był nadzwyczajny powołany, polewał Frencoł wraz z Dorozem nie podejmovali pieniędzy wprost z kasy, a wysłali je przekożna na poczynionych do poddawanej oceny. Nazajutro do kolejarza w Pruszkowie, Piotra Mieszonkowskiego. Następnie odbierali od niego pieniędże i dzielili je miim, przyczym Doroz otrzymywał jedną część, zdefraudowanych sum. Łącznie miszeżymy użyczyłi około 101 tryz 202 zł.

Przy rozprawie Doroz zmał i na lawo wstąpił, twierdząc, że zdefraudował jedynie Frencoł wraz z Mieszonkowskim, który nie przyznaje się do winy i utrzymuje, że nie był świadczymoz w machowacie defraudantów, a jedynie przez zapytanie w Frencoł, zgodził się by ten pod jego adresem wysłał pieniędże, a następnie je odbierał.

Aresztowanie

80 KOMUNISTOW

WARSZAWA, 17.6. Policja polityczna w Warszawie dokonała masowej rewizji i aresztowań wśród komunistów, podejrzanych o rozpoczęcie planowanej akcji.

Przeprowadzono likwidację z nac. aktywna młodzieży komunistycznej, grupy „salbowkiej”. Wśród zatrzymanych byli komuniści, którzy pozjeżdżali się na obrady w związku i sytuacją w Sowietach. Szyszkowski zaś strajki w Polsce.

Aresztowano 80 osób i zdobyto bogaty materiał obciążający. Wszyscy osadzeni zostali w aresztach sąredu śledczego.

Szef sztabu Reichswehry przybył do Paryża

PARYŻ, 17.6. Wczoraj wieczorem przybył do Paryża szef sztabu Reichswehry gen. Beck.

BERLIN, 17.6. Niemcy zymia co do rozpraw paryskich generała Becka z generalami, jak najlepsze nadzieje i przypuszczają, że również rozmowy francusko - niemieckie przyniosą podobne wyjaśnienie sytuacji, jak prowadzone obecnie rokowania londyń-

skie i jakże przypisano prawdopodobnie rozmowy von Neuratha w Londynie.

Jednym słowem niemiecko kasa oficjalna są pełne jak najlepszych nadziei i optymizmu na najbliższą przyszłość.

GEN. BECK U GEN. GAMELIN

PARYŻ, 17.6. — Szef niemieckiego sztabu generalnego gen. Beck strzył dziś rano kurtoazijną wizytę szefowi generalnemu gen. Gamelin.

Odwolanie manewrów armii sowieckiej

BERLIN, 17.6. „Angriff” donosi z Moskwy, jakoby dwu generałów sowie olich i jeden wyższy oficer marynarki związani blisko z Tuchaczewskim — zbiegli przez granicę kaukaską.

Na uciekinierów uszczególniono formalną obławę, ścigając ich liczymi oddziałami. Ucieczka udała się jednak, dzięki pomocy, okazanej przez górali kaukaskich.

WIENIE, 17.6. — Prasa wiedeńska podaje informacje z Rosji sowieckiej o odwołaniu wielkich jesiennych manewrów armii czerwonej, jakie miały się odbyć na zachodniej granicy.

Podobno przyczyną odwołania manewrów ma być obawa Stalina zapotrnie na pewnych pulkach w większe zapasy broni i amunicji, co mogłoby ułatwić ewentualny zamach wojskowy.

„Daily Mail” dowiaduje się, że odwołanie manewrów oznacza, że armia czer-

wona tym razem nie otrzyma wcale amunicji. W Rosji sowieckiej nad przydziałem amunicji czeka nie dowództwo armii, lecz GPU.

ROZSTRZELANIE BELI KUHA

RZYM, 17.6. Agencja Stefani donosi z Bukaresztu że według nadeszłych tam wiadomości, b. dyktator komunistyczny na Węgrzech Bela Kuhn został rozstrzelany w Moskwie po uznaniu go uczestnikiem akcji prowadzonej przew. doko Stalnowi.

SAMOBÓJSTWO CZERWIKOWA

MOSKWA, 17.6. Przewodniczący centralnego komitetu wykonawczego Biuro samobójstwa, Czerwikow popełnił

Jak informacja źródła oficjalne, przy czynna samobójstwa były sprawy natury rodzinnej i osobiste.

W procesie Doboszyńskiego rozpoczął zeznawać świadek obrony

KRAKÓW, 17 A. Dziś, w ówstym dniu rozprawy, śledczy zeznawali świadkami w sprawie morderstwa węgierskiego królewicza. Pierwszym zeznawał R. Goldstein. Powiada on, jak i następują świadki awtryjczycy, że w procesie towarzyszył Doboszyńskiemu Drugi z kolei świadek, żydówka Eimer, opowiada, że kiedy zobaczyła zabójcę i zniechęciła się, pomyślała że to jednak żmudny człowiek, więc nie chciała go zatrzymać. Pojechała na posterunek policyjny, ale przed posterunkiem spotkała znajomą, która poinformowała ją, że na posterunku nie ma nikogo.

Następny świadek, właściciel sklepu w Mysłowicach, Blumenthal, wziął na siebie trudność opowiedzenia. Wyjaśnił on, że nie jest właścicielem sklepu, tylko jego żona, on sam jest nowego rodzaju „kierownikiem”. Opowiada, że nie wywołuje wątpliwości. Dalej Blumenthal nierazkwole resolutione opisuje swoje warunki kryzysowe nowo. Myślał on — mówi — że znajduje się w 18 wiole w Hazykuli, kiedy zobaczył on się do siebie na rynku. Gdzie tyko spotkał wreszcie widziałem wyjechał zapytania. Nawet w mieszkaniu komendanta P. W. „zabija wyjechał”. Co do wywołania str. to świadek określił je bardzo wyjątkowo. Mówił, że nie widział w śledztwie żadnych części zniszczonych towarów jako nie są uratowane, ale z drugiej strony to były tylko drobne, ponieważ zniszczono wiele towarów i teraz nie wiadomo, czy dłużnicy zechcą płacić.

Świadek określił: — Nas nie obchodzi, w której, proszę określić zmianę. Świadek podał 4.500 zł. Kiedy swego dnia w jego odejściu, podał się Doboszyński w wyjątku. Nie było to przedział w śledztwie, co z sąsiedztwa komendanta P. W., to także nieporozumienie i w chwili, gdy się wyjątkowo, do kogo należały mieszkania, zaprzeczono wyjechał zapytania.

Świadek Brachwald, przełożony hofmistrz, zeznał, że znalazł w hofmistrz wyjechał w podłodze drugie wiśkielce „dzwony w kapeluszu”. Powiedział świadek w śledztwie zeznał że gdyby hofmistrz spaliła się, to szkoda i wyjechał 15 do 20 tys. zł, obrota Jaworski sprzątnął, to świadek wyjechał w szkoda.

Świadek: — Dokładnie, to ja tego nie mogę powiedzieć. Przewodniczący zwał świadka, mówiąc „Dziękuję panu”.

Świadek: — Proszę bardzo. Do przerwy zeznał świadek Józef Ho-

fenberg, policz w Myślenice, który krytycznym dniem swoja ukrywał krytykę, więc podał do ocala i zauważył cmentarz ludu. Chciał to kłamać: „Zabójczy żyła”. Potem mówi świadek swego polskiego, „wbił szkiełko do ocala, a jeden strzelał. Nie brał, tylko niaszczył”. Słyszałem głosyżek na zbójców, ale ktoś krzyknął „leżcie czoła”. Potem był drugi i trzeci wystrzał i zmił pomak. Zabrał mi wszystkie, nie zostawił nawet na pierwsze śniadanie”. Jak się okazuje, łączne straty Hospitalizacja kosztowała 104 zł.

ŚWIADKOWI OBRONY
Następny świadek Leński rozpoczął opowiadanie świadków obrony. Leński jest radcą dworu w Chorowicach, o wyprawie nie wie wcale i jedynie za polecenia Doboszyńskiego zaszła Krakowie prowiand. Drugi świadek obrony Tomasz Płonia, uświadomiony na podstawie rozpraw, lew. Doboszyńskiego, nie podał żadnych ciekawych szczegółów.

Kulminacyjnym punktem dotychczas rozprawy był zeznanie świadków Andrzeja Kwinty, uświadomiony w sprawie Doboszyńskiego, ogłoszane na rok wsteczania w poprzednim procesie. Kwinta razem już odsiedział i zeznanie obcości z własnej stopy. Na pytanie przewodniczącego, czy jest w ogóle z członkiem Stronnictwa Narodowego, ale obcości do niego nie należał, bo placówka w Chorowicach została rozgromiona. Za bratem uścisł w wyprawie, mówi dalej, ale tak, jak to już zeznał przed sądem na poprzedniej rozprawie.

Przewodniczący: Niech pan i jeszcze raz opowie, bo mi jestesmy tuży, nowi.

Świadek (westfale) Rozmknął.

Następnie powiedział, że w lesie chorowickim niedołał na farmakie prawiant i pojednal w obywatelnym przez Doboszyńskiego kłusownika, do mostu na moce łabie. Na białce w lesie chorowickim przybyło około 40 nieubozystych ludzi. Doboszyński nie mógł w co mająć się do Myślenice.

Przewodniczący: Jak się zachowywał Doboszyński? Zachowywał się wzorowo. Trzymajł porządek.

Przekazał: A więc były kłopoty? Świadek: Kłopoty nie były wydawane.

Sędzia Pray: Jakie polecenia wydał pan Doboszyński, jako kierownik drużyny obrony w Chorowicach przed zbieżką? Świadek: Kazał zostawić członków drużyny na zbioranie do lasu i zabrać z sobą tylko legitymacje.

Obc. Jaworski: Czy brał pan udział w bojkocie żydów w Skawinie w 1936 r.

Świadek: Tak. Chodziłbym wtedy kłopotliwie, Polaków i namawiałem, jak, by nie kupowali, a żydów.

Obróbca: Czy pan wie, że żydzi chcieli pójść na Doboszyńskiego?

Świadek: Tak, w roku 1935.

Obróbca: Czy pan czytał jakieś napisany artykuł na im. Doboszyńskiego?

Świadek: Po przeczytaniu „Coś tam czytalem w „Tygodniku Robotniczym”. Drwił sobie tam naszej pielgrzymki do Kalwarii.

Obróbca: Co pan może powieścić o Doboszyńskim jako człowieku?

Na to pytanie prokurator zwraca się do przewodniczącego z apelem o powzięcie decyzji, czy pytanie tak sformułowane może do pułkownika.

Przewodniczący uspokaja prokuratora i wyjaśnia mu, że napewno wkrótce w odpowiednim momencie, jeśli sama to za zgodzonym. Nie miał jednak polece obrocy zmniejszyć kowalę pytanie. Pytanie to brzo: jak był stonunek Doboszyńskiego do żydów?

Świadek: Stosunek Doboszyńskiego do mnie był jak stosunek ojca do syna. Tak sam był stonunek Doboszyńskiego do narodu.

Do przesłuchania Kwinty przewodniczący odczytuje zeznanie Giełsi Brandt, która nie ujawniła się do sądu, pozostawia odroczenia do piątku na godz. 9 rano.

Zbliża się ciągnięcie 1-ej klasy 39 lot.

Czerwiec

22

Wtorek

Pamiętaj kup los

KRAKOWSKIEJ

Sosnowiec, 3-go Maja 23

**Będzin, Małachowskiego 1
Dąbrowa G., 3-go Maja 2
Zawiercie, 3-go Maja 3
Gratka, Kościuszki 3**

GIEŁDA PIENIĄDZA

Papieru procentowe: 3 proc. pół proc. nom. kwart. I em. 65,00, II em. 64,75; 4 proc. kwart. pół proc. nom. dolarowa. 50,40 — 39,00 22,25; 4 proc. pół proc. konsolidacyjne (dobro) 4 proc. pół proc. konsolidacyjne (wzrost) 62,75 — 61,75 — 61,25;

Akcje: Bank Polski 100,25; Węgeli 19,00; Upp 12,00.

Szwecja Finlandia 40 (0:0) PIERWSZY ME CZ O MISTRZOSTWO ŚWIATA

W Sztokholmie rozegrano pierwszy mecz o mistrzostwo świata. W zawodach wzięły udział reprezentacje Szwecji i Finlandii.

Na stadionie olimpijskim zjawilo się 20 tysięcy widzów, którzy byli świadkami przekonywującego zwycięstwa drużyny szwedzkiej.

Pierwsza połowa spotkania nie dała wyniku bramkowego. Dopiero w drugiej połowie Szwecja po szeregu lotnych strzałach uzyskała zwycięstwo. Przyczyną nie bez winy był bramkarz Finlandii, grający w tym dniu dziwnie niefortunnie.

ROY DE TERAMOND.

REKINY

Mówił z takim entuzjazmem o Albercie, że Konkowa i Janinka bardzo jako przeciwywały wstard, jak budziła w nich jego zepszona twarz. Dał się namówić i pozostał pod gościnnym dachem Konków przez następny dzień także. Jak zwykłe był bardzo serdeczny dla Antosia; jak najlepiej ukrywał to groźne blyski, jakie zapalały się czasem w jego oczach.

Antos był jego synem! To był ten syn, o którego narodzinach dowiedział się jeszcze w Brnie, po wyjściu z katorgi.

W pewnych momentach, gdy śledził teraz zgrabną figurkę chłopca, nie zdawał sobie sprawy z tego, czy go błogosławi, bo to jego dziecko, czy też go nie nawiądz, bo to płód Reginy.

W barzo łatwo i sprytny sposób dowiedział się adresu Dirka.

DESZCZ ZA 4 ZŁ. 50 GR.

Pomyślność oszustów stołecznych jest niewyczerpana

Trwając od dłuższego czasu, deszcz, dając się w miarę noknol, natęczał dno zawodowych oszustów, Jakuba Maszarka i Jana Staszewskiego, zamieszkałych w Warszawie „szmalnym pomysłem” zarobienia na naiwnych wzięciach z osztygłej deszczu.

Zabrawszy z sobą STARY APARAT RADIOWY, wiedeli w kolejkę Grębiącej i wyjechali do „A szersza, miał detar do zamocnej na Davidy.

Przyjeżdżali do wsi w same południe, przy pomocy sotyła zebrał wszystkich wiośniak i Maszark wezbrał pomienią promowę, w pastycznych słowach malując straszne skutki, szobrował upodobał kwiatów wsi, rzekł chłostaw i baby widniał głoda, w końcu przedstawił swego

KOLEGĘ „PROFESORA LICZNYCH UNIWERSYTETÓW”

który przy pomocy aparatu elektrycznego może śledzić deszcz. Zaczęli przy tym, że obaj jako ludzie nauki, przejął dla idea i nie będą żadnej a-

W dwa dni później był już w Warszawie. Od razu pobiegł pod wskazany adres i natychmiast dowiedział się, że Dirk jest kamerdynerem pewnej bogatej cudzoziemki, która wszyscy nazywają księżniczką perel.

Zanim chciał działać w spokoju. Śledził bramę domu przy ulicy Marszałkowskiej. Na trzech dzień jego starania zostały uwiecznione skutkiem. Ujrzął ją. Wychodziła z bramy i wchodziła do auta.

Pijany wściekłością, poznał w niej kobietę, którą widział w kinie w Chorowicach. Był nareszcie w celu! Odnalazł żonę!

platy, obrócił zwrócił kosztów przejazdu. — A dnie są te koszt! — ktoś zapytał. — DLA NAS OBU 4 ZŁ. 50 GROSZY!

To przekonało chłopów. Cztery i pół Młotego za deszcz. To przecież warto. Szybko dobito umowy.

Wydziałcy ustawili swój pośredku wdr. Przejazd i kłóś druzy. Drapel się na drzewa, zmazali kręch płoty, wznegli tajemniczo znak na chłupach. Wreszcie spoczęli, znaczeni oświadczyli:

— No teraz aparat gotów! Tylko trzeba jeszcze do środka włożyć wszystkie pieniędza, jakie kto ma w chłupie. Bo naszej plomun taką chłupę z pieniędzmi spali!

Zamperowali wymowa Maszarka, chłopki rozbili się, znosząc swoje oszczędności. Wkrótce

APARAT RADIOWY WPEŁNIŁ SIĘ BANKNOTAMI I SIĘ BREM

Razem około 2.000 zł. Gdy wreszcy już przynieśli pieniądze, „wynalazcy” oświadczyli, że deszcz spadnie za dwie godziny. Od tym czasem podjęto to sągied-

Odąd począł krzątać w pobliżu domu przy ulcy Marszałkowskiej, szukając sposobności do zemsty bez ryzyka.

I oto pewnego dnia przeczytał w gazecie wiadomość, która go zelektryzowała.

Notatka dziennikarska w kronice towarzyskiej brzmiała:

„Donoszą nam, że księżniczka Zybka Hunda, jedna z warszawskich królowych piękności, uda się wkrótce w podróż do Finlandii na własnym jachcie. W wyjeździe wezmą udział przedstawiciele naszej kolonii cudzoziemskiej — hrabia Homaras, baron Bruch i inni, jak również młody oficer marynarki Janusz Karcki, syn pułkownika Ryszarda Karckiego, byłego wiceministra spraw wojskowych. Jacht „Arabella” opuści za kilka dni Gdynię, kierując się w stronę Sztokholmu”.

Po przeczytaniu notatki Zanzi stał przez sekundę nieruchomo, po czym skończył, jak oparzony. Miał gotowy plan zemsty!

W tydzień później wytworny jacht

nał wst, również srowadzić deszcz. — Gdy szermie padać wiatr i szobora spręż, którego kazali strzecz chłopom jak oca w głowie.

Pieniędza za koszka podróży mieli otrzymać dopiero po powrocie z sąsiedniej wsi. — Wzięli się stażeli do kłosa aparatu.

CEKAKAJ NA ZBACZY DESZCZ.

Jeden z szermian, prześladowając przez wio, zabronił obywateli i dowiedziawszy się o chodni, uświdomili chłopów, że padli ofiarą oszustów.

Gdy zszedł do skrynki, zmaleczone szermian. Pieniędzy strzępy papieru.

Planując zemsta, chłop zorganizowali ekspedycję jezerną i dopadli oszustów, którzy spóźnili się na autobus, w lesie Kabackim pod Pyrami.

ZMIŁICH DO UTRATY PRZYTMOCNOŚĆ KLONCAMI.

Strasznie zmaknowanych wydrwigrosów (ogolowaty przeważnie w stanie b. niegłęboko do szpitała Piern. Peńskiego.

parowy „Arabella” stał zakotwiczony w porcie gdyniskim.

Kapitan Madsen, stary wile morski, przekazył narkomania, kompletował załogę.

Zgłosił się do niego dobrze zbudowany marynarz o ochydnie zespoczonej twarzy i świętynych świadectwach. Kapitan zaangażował go chętnie.

Marynarzem owym był mąż Belli Hunde. Znalazł wreszcie sposób na dokonanie czynu, o którym marzył i śnił od wielu lat...

ROZDZIAŁ XXVI.

Gundersen, król europejskich bootleggerów

Homaras, ten inteligentny i przewrotny wspólnik Dirka, zaproponował mu w swoim czasie, że nawiąże kontakt z Gundersenem, szefem kontrabandy alkoholu do Finlandii, zwanym popularnie „królem europejskich bootleggerów”.

Diry odłożył jednak tę ofertę na pewien czas.

WYSTAWA OTWARTA, ALE...

(Korespondencja własna "Kurjera Zachodniego")

Parýz, w czwarto.

Wszystcy korespondenci piórn się w małała kłopotliwie. Redakcje szturmują o wiadomości o wystawie. Mają rację, Ale i ty mamy swoją rację... nie pisać jeszcze sąsiednich korespondencji, bo nie o czym. Wystawa w ogromnej wielkości została otwarta, ale jest jeszcze gotowa. Zapewne na pierwszym pięciu do pięciu będzie tworzyła jakieś całości. W dniu otwarcia owarca gotowe były wenege i niozycy — przeydli w oczeniu dygnitarzy mogli dokonać tego reprezentacyjnego obowiązku; wstępnie przystąpił i uchwilił cylindra, gdy zarządcy Marysakiem. Potem otarli męczący sposób, oteranie zwalczającym deklamacji i gruzem.

Od tego czasu niewiele zmieniło się, niewiele przybyło. Przybywa ludzi zwiedzających, ale nie przybywa gotowych pawilonów. Wykazują się one (w tej liczbie i polski pawilon) i przyjdzie tak przystąpić, gdy jeden po drugim zostaną przystrojone goso.

Zmierzających jest, jak powiadam, z każdym dnem coraz więcej. Jeśli w pierwszym tygodniu — jak ogłoszono — zwiedzą wywosne z górą pięć miliona ludzi, to dziś należy przypuszczać, że frekwencja wywosna się licząca do 200 tysięcy dziennie. Bilet wstępu ważny na dwa dni kosztuje 6 franków. To czyni też sumkę.

— No a to piękniej zastawiają ładnie na terenie? W knajpach wszelkiego gatunku, w pawilonach wszelkiej urody?

— Tępo nie kontrolujemy — odpowiadamy. W białe stajemy w Wystawie. Dodano przy tym — w ożenie nie używamy szczegółowo pienskiej, tylko dużego franka. Chodzi tu nie o to, czy widać tu ludzi, a raczej ten, co wywosny wysiłek, który idzie, itd. Pod tym względem kontrola jest szczegółowa i pewna. Abi jeden człowiek...

— Przypuszczam, czyż możecie policzyć tych, którzy wchodzi "na góra"? Takimto genialego wynalazku, żebym tu nie użył "gospody" nie ma jeszcze do doby.

— Owszem... Do pewnego stopnia — jest kontrola. Są otęgo, aby dżurkować biletu. Ale kontrolerzy to ludzie omylni. Sprawdza ich przy wejściu odpowiedzialnie oko — kontrola fototelegraficzna. Człowiek na świecie, a więc i na każdy dzień przyspawający się przez okienka. Jest dyskretna, miła, a nie robi kontroli "gospody". Natomiast zob tylko w swym elektrycznym ożeniu.

Także samo dyskretnie i niewidzialnie oko rzuca w pawilone belgijskie. Belgom nie obchodzi o hoźnio-górn, lecz o ochrone brylantów i wszelkiej "wawaracji". Różną wstawia wielkie finity iufi białe. Ami, białe, jest też do 100 z górą miliońców. Jeden z kierowników pawilonu po zapoznaniu się z moją legitymacją dziekniejącą powiedział:

— Chętnie pama możę poinformować, że nie sam deklaracje nie wiem. Znam osobliwie dziesięciu stajnych decyktywów którzy pilnują pawilonu. Posaż nie znam przy, którzy również pilnują, ale nie byli nam oficjalnie przedstawieni. A ja i zupełnie nie wiem, gdzie oni są, szonny jest główny detektyw — owa kontrolka fototelegraficzna, o którą pama pyta. Zapewnim pama, że to nie legenda. Jeśli tylko cieni ożonej roli zawiad nad lotniami z lotnietów — niewidzialny niemowa prawdomi. Międzynarodowej wprawności studującej ocen i niech się wzmocnia, tracąc aż nas osza nieprzebieżna.

Ważąc dużej wystawy elektryczności podane z najrozmaitszymi przygotowaniem, lotnietu. O tym wszystkim trzeba będzie obesznie pisać, gdy tylko wszystko zacznie działać. Tymczasem jest się jedno, "odno", które coraz większym cięży się ogłaszać i o tym wspominam. Jest to niewątpliwie meż nie tylko bezspodbarzenia. Je skroni się początki z wystawy parskiej.

W pawilonie sowieckim istnieje zstęga zwiedzających, do której można się wpiśwać. Każdy otę się dopcha. Duplechem się i ja, nie żeby wpiśać swą nazwisko, lecz żeby poznać, co oni napisali. Kazała już w tej chwili przypomina słynną nowelę Czochowa —

"Księżka zadania". Oto kilka tryków, wypożyczonych napredko, żeż nie może podpatrzeć dygnitarzy przy kszące wożny: —

"Dowiedziałem się z waszych wykreślo, że ZSRR zajmuje drugie miejsce na świecie pod względem produkcji złota. Dlaczego więc nie zapłacić długów?"

"Czy powołacie waszym robotnikom przejechać z zwiadką wystawę? Przyjście waszego Stachanowa, który nauczył się robić coś groźnego. Niech się utaję! Uczy obiadzie techniki europejskiej!"

"Portretów Stalina naliczyłem 5, a fotogramów mniejszych nie liczyłem, bo takich zbyt wiele. Nie zauważyłem natomiast portretu Trockiego. Czy to celowo?" —

"Wśród ekspozycji nie ma spłuwaczki. Energoelektryk nie ma gdzie spłunąć na te wasze wszystkie leżarswa!"

Naturalnie na kartach zabawnej książki znalazłem "ś bombastyczne i entuzjastyczne generalizacje, ale się dano mi ich dozwolenie."

— Notować nie wolno — owościł się do mnie dożora. Może jeszcze dla prasy?

— Owszem, właśnie dla prasy... — Nie wolno!

Odsuście mnie i zamknijcie książkę. Wybitany się z kilkoma kolegami dożornikami, żeby ja trywkami szczegółowo przedstawić...

M. Karpowski.

Warszawa gotuje się na przyjęcie króla rumuńskiego Karola

Warszawa gotuje się do godnego powitania dostojnego gościa, króla rumuńskiego Karola. Przyjeżdżając do Warszawy nastąpi, jak wiadomo, w lotniu przyszłego tygodnia. Delegacja miasta wzięła na siebie zarząd miastu. Ulce miasta, lotniami przejeżdżać będzie Jego Królewskiej Mości, udekorowane zostaną flagami narodowymi Rumunii, ozdobionymi cyframi króla i flagami polskimi, oraz zielenia.

Droga z dworca, a więc Alce Jerozolimskie aż do Nowego Świata, ozdobiona będą po obu stronach flagami i zielenia.

Druga wielka dekoracja, podobna do ustawionej przed dworcem, zbudowana w wylotu Al. 3-go Maja. Dekoracja ta przestani wlotku na most III-ci. Wspaniale udekorowany zostanie także ciąg dróg poprzez Nowy Świat i Alce Ujazdowskie aż do Łazienek, gdzie — jak wiadomo — król Karol zamieszka. Łazienki wieczorem i noca będą oświetlone wielkimi reflektorami, szczegółnie piękna dekoracja przygotowana się na wieżach, którego król Karol wyląd. Do obu stron Alce Ujazdowskiej i Wigury ustawiona zostanie na maszty z flagami Rumunii i Polski. Podobno ustawionych będzie razem na Alce Warszawy około 600 sztupów, a długość flag, które na nich zawisną, wynosi około 7.000 m. Według zapowiedzi, tak wspanialej dekoracji, jaką wykonuje się na powitanie króla Karola, Warszawa dawno już nie miała.

W końcu lipca s. b. uroczonoła spotkanie pomiędzy Anglią a Stanami Zjednoczonymi A. P. Pierwsza stała się lotnietu pomorska Afentykami. Na zarządzie pozostawiona pomiędzy Imperial Airways i Pan American Airways, która lotni prowadzić będzie ponad Atlantyk.

Stala komunikacja lotnicza ANGLIA STANY ZJEDNOCZONE

W końcu lipca s. b. uroczonoła spotkanie pomiędzy Anglią a Stanami Zjednoczonymi A. P. Pierwsza stała się lotnietu pomorska Afentykami. Na zarządzie pozostawiona pomiędzy Imperial Airways i Pan American Airways, która lotni prowadzić będzie ponad Atlantyk.

KLISIE TROPY... LWA

Grązkowe i beznasenne poszukiwania źródeł surowcowych, skłania szereg państw europejskich, a między innymi w pierwszym rzędzie Rzeczę niemiecką do konsensualnego wdzierania się na bogate tereny Bliskiego Wschodu, pilnie strzeżone przez zamorsznego Jwa brytyjskiego, który stał wszelkie ma tylko na strażę surowców, w jakie Bliski Wschód obfituje, ale — i przede wszystkim — pilnuje drogi do Indii.

Wielka Brytania znakomicie zdaje sobie sprawę z przagnań i zamierzeń niemieckich, a jak zwykle świetnie poinformowana Intelligence Service bez nie obserwuje i może nieuchronnie między stanu po Balkanie i fliry turckie, z matematyczną dokładnością śledzi cunje przed swymi mocoawcami dalszy rozwój wypadków.

W rezultacie — drogą efektywnych pozostę, a w rzeczywistości drobnych koncesyj Wielka Brytania znakomicie zabezpiecza się przed niespodziankami, jakie mogłyby spaść na państwo bardijskie i turckie. — Klasywnym przykładem niewątpliwego sprytu polityki brytyjskiej było udzielenie niezależności państwu o nastarzejac nad basenem śródomorskim-kulturne — Egiptowi.

Zielona bandera Proroka wylżyła się czujną oklei brytyjskich lwów i gryfów, Egipt stał się państwem suwerennym i jako takie, wiodło do Ligi Narodów, budując na miejscu opróżnione przez rómęk Afrykankie, ale mniej szerszego cesarstwa Bliżni.

Umiejscowienie się Egiptu w Lidze Narodów ma swoją wymowę. Jest to bowiem w Genewie 5 z kolei państwo muzułmańskie i kto wie czy przy tak licznej komplecie jak Turcja, Irak, Afganistan i Egipt nie można by było stworzyć "muzułmański klub", jeśli kto tylko panowałby Ligi Narodów, gdyby to oczywiście szło po linii interesów Wielkiej Brytanii.

Bo tu właśnie, na tle wymienionych wyżej pięciu państw suwerennych, wywypuka się w całej jasności potęga imperium brytyjskiego, którego wpływy niemal we wszystkich wiecach monarch państw oficjalnie lub nieoficjalnie są dominujące. Można oczywiście mieć pewne zastrzeżenia co do ulegania tym wpływom ze strony turckiej, ale i to, gdybyśmy chcieli zgłębić bliższą Albiom stosowaną wobec republiki Kemała Ataturka, zmalelibyśmy niewątpliwie wiele elementów — przemawiających za... polityczną madrością Wielkiej Brytanii.

Nepodległość Egiptu, która państwu temu dała przede wszystkim znaczenie t. zw. kapitulacji, czyli przywilejów europejskich posiadających w Egipcie własne sady konsularne, w rzeczywistości na tym "szczęśliwie" wypracowała. Wszelkie inne ustępstwa w rzeczywistości nie posiadają większego ciężaru gatunkowego.

Port Aleksandrii pozostający nadal we władaniu Wielkiej Brytanii, to — pomimo całej mocy mocoawstwa we wschodniej polaci basenu śródomorskiego.

Na straży naszego snu

Co się dzieje w jamie ustnej podczas naszego snu? Calej armii bakterii rozwijają nam niestrawną śluzką działając przeciwko zdrowiu naszych zębów. Trzeba im koniecznie przeszkodzić. Niezawodnym środkiem do ich pokonania jest CHLORODONT, użyty przed snem. Podobnie jak oddział wojska zwalca nieprzyjaciela, tak CHLORODONT niszczy wrogi nam bakterie. Nad zdrowiem naszych zębów czuwa CHLORODONT.

Przed wygaśnięciem KONWENCJI GENIEWSKIEJ

Prasa niemiecka donosi z niemieckim wzmianką, że prezydent gromadzi się komisja mieszana p. Calondem złożył w poniedziałek wizytę poglądową, starszymi przedstawicielami powołania w Woodrowu i gwałtowniejsi pasie hitlerowskiej Węgerni w towarzyszywie obydłych sekretarzy komisji p. Hubera i dra Vettera z powołu zaprestawia ich działalność w ramach konwencji geniewskiej.

Jak wiadomo konwencja genewska wygasa 15 lipca b. r. i w tym samym terminie służyć likwidacji wszystkie kosztowne instalacje międzyzbrodowe namoczone szkodliwym polskiemu przez se umowy. I tak kłódnicy ulegną, pomoleńska komisja mieszana w Katowicach, trybunał rozocinyo dla spraw gromadzielskich w Bytomiu, naczelny komitet koleji i gromadzielskich, polsko-niemiecki urząd wagonowy i urząd rozocinyo dla kart cywilizacyjnych.

Jak słychać, przywódcę komisji mieszanej w Katowicach, zamieszkały stał w Szwedzkim w pasyktu ka. Dompernicka, opuściła teren G. Ślącka, iż z końcem lipca br.

Ferie letnie PREZYDENTA LEBRUN

Prezydent Francji Lebrun, opędzi się gorącemu ferie letnie w Alpach francuskich. Lebrun uda się w początkach lipca do Aix-les-Bains, po czym p. lotnietu polycy w tym uzdrowisku wyjeżdżąc do Chamony, skąd odbędzie się zreg wywosny. Następnie Lebrun uda się do Brides gdzie ciwony nowa gar' tostadnie, po czym powróci do Aix-les-Bains, gdzie nocujemy się już na drugi szty czas.

Ferie letnie PREZYDENTA LEBRUN

Prezydent Francji Lebrun, opędzi się gorącemu ferie letnie w Alpach francuskich. Lebrun uda się w początkach lipca do Aix-les-Bains, po czym p. lotnietu polycy w tym uzdrowisku wyjeżdżąc do Chamony, skąd odbędzie się zreg wywosny. Następnie Lebrun uda się do Brides gdzie ciwony nowa gar' tostadnie, po czym powróci do Aix-les-Bains, gdzie nocujemy się już na drugi szty czas.

GABINET KOSMETYCZNY

„URODA”
WŁADYSŁAW WNUKOWEJ

dyplom. hosmat.

Sosnowiec, 3-go Maja 15, tel. 62242.

STALE UZUPELNIANY W NAJNOWSZE ZDOBYSZE Z DZIARNINY TECHNIKI KOSMETYCZNEJ. Zapobiega wszelkim defektom cery. — Pielęgnacja skóry kłopotliwej, konserwacja, doskonała, odświeża urodę, przedłuża jej trwanie — Usuwa zmarszczki, wargi, prosaki, piegł. — Masaż, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, zszarzenie skóry najnowszym sposobem. — Elektryzacja, naświetlanie lampami: „Pehribel”, „Pantahelion”, „Vitalux”.

NATURALNE OPALANIE SKORY ZA POMOCĄ PROMIENI LAMPY „PERIHEL”,
Trwałe przyciemnienie brwi i rzęs — Fryzowanie rzęs — Depilacja brwi
Pielęgnacja włosów — Maquillage. Porady i wskazówki.

Magnetyczny akademik
ściąga do sklepu tłumy klientów

Gerard Milton, właściciel małego sklepu konfekcji męskiej w Kopenhadze poczynił niezamierzone obserwacje. Od pewnego czasu odwiedzał go regularnie pewien młody i przystojny student nabywając za niewielką sumą galanterię i linosze drobiazgi. Fakt ten nie byłby może godny zwrócenia uwagi nie to, że każdoszorstwo przybycie tego było zapowiedzią napływu nowych klientów. Przez widywania te nigdy nie omyliły p. Milona. Już wkrótce w sklepie pojawił się dostojnie pan nabyczący dla swych meźwów wytworne krawaty, koszulki, białe linosze. Dzień w którym do sklepiek przybywał młody o umiarkującej powściągliwości student, należał do najlepszych. Mimo martwego sezonu bliźniogłobrotny był szczególnie znaczącym.

Fakt ten skłonił kupca do bliźszego zainteresowania się zawsze umiarkowanym studentem. Zaprosił on go do siebie i tam w gronie swych bliźszych przyjaciół zaczął badać szczególnie wiaśroć powodującą przywołanie klienta do jego przedsiębiorstwa. Dziwnym trafem w gronie osób, które uczestniczyły w swobodnej pogawędce znajdował się również stary profesor fizyki, który bez jakichkolwiek wątpliwości skonsultował, że ciało akademika ma t. zw. cechy magnetyczne.

Dzięki intensywnej emisji posiada ono te dynamiczne przeważnie nad charakterem innych osób, że wywołuje przyciąganie. Temu też zjawisku należy przypisać tak poważne zainteresowanie się nieznanymi przechodniów skromnym sklepikiem pana Gerarda Milona. Kopenhaski kupiec nie wiele się jednak znał na tych dyskretnie wypowiedzianych uwagach szesnastego profesora. Jedno dla niego było pewne, że musi być z młodym studentem nazwiskiem Nilsen jak najprzyjaźniej. Od

czasu tego wspólnego ucztowania student odwiedzał sklep Milona codziennie zabwiając dzięki swym „cudownym cechom” rzesze świętych, tak bardzo upragnionych klientów.

Krawaty
W DROBNE KWADRACKI

Jak donosi „Petit Parisien” najmodniejszym krawatem noszonym obecnie w Paryżu jest krawat o odciśniętym w małym kwadracikami. W dniu zafinhin ks. Windsora z p. Watfield, kiedy zamieszczył dzienniki dokładny opis garderoby nowożytna na rynku konfekcyjnej męskiej za znalazły się popyt na krawaty w deseni u la ks. Windsor. Wzrost się wywołanie krawatów były przepięknie i szlachetnie formalnie oblegane przez kupców branży galanterijnej, którzy wysprzedali już ostatnie zapasy towaru. Niezwycię „haussa” na krawaty z kwadracikami spowodowała ożywienie w przemysłu obecnie sezonie w branży wytwórczo galanterijnej. Jak oblicza powierzonego reporter „Petit Parisien” liczba zamówień na krawaty wyrosła w ciągu 3 dni po ślubie agóra 45 tys. sztuk. Jest to czynnik zasadniczo nowym w obecnym okresie letnim.

KINO „EDEN”

Wielki dramat T. Dostojewskiego

„ZABIŁEM”

zrealizowany przez gen. Józefa von Sternberga. W roli gł.: Peter Lorre i Marian Marsh.

Początek i seansu o godz. 17.30 w niedziele o godz. 15.30.

KINO „ZAGŁĘBIE”

DZIS Wielkie wydarzenie filmowe! DZIS

Były już filmy, miłosne, sensacyjne, dramatyczne, ale nie było dotychczas filmu, któryby odmalował tajemnicę serca kobiecego, tym filmem jest arcydzieło wiedeńskie

„POBURZY”

ze znakomitą LUIZĄ ULLRICH, niezapomnianą „Dziewczyną z lombardu” i z filmu „Niedokończona symfonia”
W ROL. GŁ.

LUIZA ULLRICH i GUSTAW DIESSL

Nadpr. Tygodnik P.A.T. Pocz. o godz. 18-tej. Bilety od 25 gr.



Garni pozostała zawsze czyste wewnątrz i zewnętrznie, bo równomierna temperatura dła naszyść nie dopuszcza do przypożalenia się porów, a brok ognia wyłącza okoplenie lub opalenie.

PROSZKI
Kogutek
ZASTOSOWANIE:
GRYPA, PRZEZIEBIENIE
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW itp.
JAKO TYLKO SIENK
PROZKI „MIGROD-NERVOZ” 14 121 W WARSZAWIE

DROBNE
OGŁOSZENIA
KUPNO
i SPRZEDAŻ
NA LETNISKU
POMNIKI
LOKALE

Reklama
jest dźwignią
handlu!

Przy swardzeniu ciała i WYRZUTACH SKÓR-ŹYCH
stosuje się KREM „LAIN-AGE”
kosmetyk usuwający WADY NASKÓRKA
tak u dorosłych jak i u dzieci. 2500

KURZ ULICZNY,
zawierający pył węglowy, działa
skodliwie na garderobę, niszczy ją i plami. Należy więc
często i koniecznie odświeżać ją.
PRALNIA CHEMICZNA
i FARBARNIA
„ZNICZ”
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70 1939

KINO
„Palace”
Na ogólne żądanie publiczności wznawiam
MARLENA DE TRICH
w filmie p. t.
„X 27”
w Sosnowcu ul. Warszawska 2.
Bilety od 25 gr.

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4
Tel. 6104. Skrytka pocztowa 62.
Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61023
Redaktor naczelny przynajmniej
od godz. 11 — 1 i od 6 — 7.
Redaktorów redakcja nie zwolnia.

Wzrost młotostropy jednolamowy: na 1-ciej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tekście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, okładka: lista drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm. w niedziele i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe planne. Za terminowy druk oraz przetrzymanie nieliczą Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Do 10 wyrazów w kaszeten kosztują:
20 drobnych ogł. 25 zł.
20 drobnych ogł. 1300 zł.
10 drobnych ogł. 400 zł.
5 drobnych ogł. 400 zł.
Za każdy wyraz dodatkowy 0,50 p. t.